

Số: 1601 /KH-UBND

Vạn Ninh, ngày 12 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Cuộc thi sáng tác biểu trưng - Logo và sáng tác ca khúc về huyện Vạn Ninh”

Căn cứ Công văn số 1407-CV/HU ngày 08/3/2023 của Huyện ủy Vạn Ninh thông báo kết luận của Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 27/02/2023 về việc đồng ý chủ trương tổ chức “Cuộc thi sáng tác biểu trưng - Logo và sáng tác ca khúc về huyện Vạn Ninh”. UBND huyện Vạn Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức “Cuộc thi sáng tác biểu trưng - Logo và sáng tác ca khúc về huyện Vạn Ninh” (Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- “Cuộc thi sáng tác biểu trưng - Logo và sáng tác ca khúc về huyện Vạn Ninh” nhằm mục đích chọn mẫu biểu trưng - Logo và sáng tác ca khúc thể hiện nét đặc trưng tiêu biểu, ca ngợi quê hương, con người Vạn Ninh phù hợp với tiềm năng, quá trình xây dựng và phát triển của huyện Vạn Ninh.

- Biểu trưng - logo huyện Vạn Ninh phải mang tính khái quát cao, tính thẩm mỹ, tính đặc trưng; đồng thời thể hiện được tính lịch sử, văn hóa, cách mạng và hiện đại để sử dụng cho công tác truyền thông, xúc tiến, quảng bá, giới thiệu hình ảnh văn hóa, lịch sử, vùng đất, con người, tiềm năng thế mạnh về đầu tư, thương mại, du lịch, tạo bộ nhận diện hình ảnh đối với huyện Vạn Ninh; phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội. Không phức tạp về đường nét và màu sắc đảm bảo thuận lợi cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, đắp nổi nhằm sử dụng được trên các văn bản, các công trình kiến trúc. Phải đạt yêu cầu về thẩm mỹ, dễ nhận diện, tạo ấn tượng cảm xúc, toát lên nét đặc trưng của huyện Vạn Ninh. Có tính ứng dụng cao, thể hiện trên nhiều chất liệu và hình thức khác nhau.

- Ca khúc về huyện Vạn Ninh là tác phẩm âm nhạc, có chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật; qua đó cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân huyện nhà phát huy ý chí tự lực tự cường, khát vọng phát triển, ra sức phấn đấu xây dựng quê hương Vạn Ninh ngày càng giàu mạnh, văn minh, đời sống Nhân dân ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; góp phần giới thiệu, quảng bá với du khách trong và ngoài nước về tiềm năng du lịch của địa phương, kêu gọi đầu tư, phục vụ hiệu quả các hoạt động giới thiệu, giao lưu về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện Vạn Ninh. Thông qua các tác phẩm giới thiệu về vùng đất và con người Vạn Ninh; góp phần tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, lòng tự hào về quê hương Vạn Ninh.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi:

- Công dân Việt Nam (là những người có Quốc tịch Việt Nam, đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam hoặc nước ngoài).
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Cuộc thi không được gửi bài tham gia dự thi.

2. Thể lệ cuộc thi:

Giao Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng Thể lệ Cuộc thi đảm bảo tính dân chủ, công bằng, công khai và được phổ biến rộng rãi.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Cuộc thi:

- Cuộc thi sẽ được tổ chức từ tháng 5/2023 đến hết tháng 12/2023.
- Tổ chức công bố cuộc thi: trong tháng 5/2023.
- Nhận tác phẩm cuộc thi: từ tháng 5/2023 đến hết ngày 31/12/2023 (tính theo dấu bưu điện nếu tác phẩm gửi qua dịch vụ bưu chính).
- Công bố tác phẩm dự thi và tổ chức chấm: trong tháng 01/2024.
- Tổ chức lấy ý kiến rộng rãi, công khai trên địa bàn huyện: trong tháng 02/2024.
- Tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc thi, trao giải: ngày 01/4/2024.
- Tổ chức in ấn, chính thức phát hành và giới thiệu biểu trưng - Logo và ca khúc huyện Vạn Ninh.
- Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Vạn Ninh, 469 Hùng Vương, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa. Số ĐT: 0258.3841714; 0258.3840279. email: pvhtt.vn@khanhhoa.gov.vn
- Hình thức gửi tác phẩm dự thi: gửi trực tiếp trong giờ hành chính, qua đường bưu điện hoặc qua email.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức

- Trưởng Ban Tổ chức: đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện.
- Phó Ban trực: đồng chí Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin.
- Phó ban: Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy
- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin - Cơ quan thường trực tham mưu thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi

2. Ban Giám khảo: Do Ban Tổ chức Cuộc thi lựa chọn, quyết định.

3. Thư ký Ban Tổ chức và Ban Giám khảo:

- Phòng Văn hóa và Thông tin: 02 người.
- Văn phòng HĐND và UBND huyện: 01 người.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Cơ cấu giải thưởng:

- Giao Ban Tổ chức xem xét, đề xuất khi ban hành Thẻ lệ Cuộc thi; trong đó chọn 05 tác phẩm vào vòng chung khảo; chọn 01 tác phẩm đạt giải Nhất.
- Các tác phẩm đạt giải kèm theo giải thưởng là giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Kinh phí thực hiện: kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn ngân sách huyện và kinh phí xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Cuộc thi, Thẻ lệ Cuộc thi và các nội dung khác liên quan đến Cuộc thi.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định và trình UBND huyện để phân bổ kinh phí tổ chức.

- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành các văn bản liên quan đến cuộc thi, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Văn học và Nghệ thuật tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh, các nhạc sĩ, nghệ sĩ, họa sĩ, nhà điêu khắc có uy tín để thực hiện theo kế hoạch này.

- Tổ chức tiếp nhận các tác phẩm tham gia Cuộc thi; phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tốt Cuộc thi.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, quảng bá cuộc thi đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện; đăng trên Cổng/Trang Thông tin điện tử huyện và các xã, thị trấn.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:

Thực hiện các tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử huyện, trên hệ thống Đài truyền thanh huyện về kế hoạch, thẻ lệ và diễn biến Cuộc thi để Nhân dân biết, hưởng ứng và tham gia dự thi.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: thẩm định dự toán kinh phí và tham mưu UBND huyện cấp kinh phí tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi sáng tác biểu trưng - Logo và sáng tác ca khúc về huyện Vạn Ninh”, đề nghị cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong và ngoài huyện quan tâm tham gia để Cuộc thi đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên hệ Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để được hướng dẫn. /.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/cáo);
- Các Sở: VH&TT; TT&TT (b/cáo);
- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND huyện (b/cáo);
- Chủ tịch và các Phó CT.UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**KT CHỦ TỊCH
ĐHQ CHỦ TỊCH****Nguyễn Thanh Sơn**